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1. GODKENDELSE AF DAGSORDEN

INDSTILLING

1. at dagsorden bliver godkendt. 

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.
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2. PROTOKOL FRA MØDE DEN 24. SEPTEMBER 2025

INDSTILLING

1. at orienteringen tages til efterretning.

SAGSFREMSTILLING

Der er ikke fremkommet bemærkninger til protokollen. 

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.
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3. OVERSIGT OVER MEDLEMMER OG MØDEDELTAGELSE

Udpeget af Regionsrådet:
Eva Bechmann (Æ)
Inge Dahn (F)

Udpeget af KKR:
Steen Løfstrøm (D)

Fagpolitisk medlemmer:
Jan Enggaard Jensen - Formand
Simon Jess Petersen - Afbud
Louise Randsøe

Bisidder: Nina Engmark - Afbud

Sekretariat, Region Hovedstaden

Enhedschef Line Sønderby Christensen, sektionschef Tine Eja Bonke (Afbud), konsulent Karoline
Pedersen og seniorkonsulent Michelle Rommerdahl
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4. SAMARBEJDSUDVALGET - ORIENTERING OM STATUS PÅ
REGIONENS MULIGE TILTRÆDELSE AF RAMMEAFTALER

BAGGRUND FOR ORIENTERINGEN

Med overenskomsten på kiropraktorområdet fra 1. april 2025 er det muligt at tiltræde en rammeaftale,
hvor hospitaler kan udlægge røntgen og ultralydsundersøgelser til kiropraktorpraksis. Overenskomsten
giver desuden mulighed for at tiltræde en rammeaftale, som muliggør at almen praksis at henvise til
kiropraktorpraksis for at få en specialistvurdering.

Med denne sag gives udvalget en mundlig orientering om status på den politiske behandling af
rammeaftalerne.

INDSTILLING

1. at samarbejdsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

ORIENTERINGEN

Aftale 1: Rammeaftale - Vurdering af patient ved enkeltstående konsultation 
Målgruppen for denne aftale er patienter med bevægeapparatsmerter, hvor egen læge på grund af det
samlede biopsykosociale billede vurderer, at kompleksitetsgraden kræver specialistvurdering. Aftalen
ses som en mulighed for at styrke de nære tilbud.

Formålet med aftalen er: 

At kiropraktoren foretager én specialiseret vurdering af patienten på baggrund af sin faglige
specialviden og sit specialudstyr. 
At kiropraktoren efter vurderingen giver en struktureret tilbagemelding til patientens praktiserende
læge via korrespondancemeddelelse. Denne tilbagemelding vedrører den konkrete problemstilling,
som lægen ønsker vurderet. 
At lægen på baggrund af denne vurdering kan lægge en behandlingsplan, dvs. ydelsen understøtter
almen praksis i at beslutte det videre patientforløb.

Aftale 2: Rammeaftale om udlægning af røntgen og ultralydsundersøgelser 

Rammeaftalen om udlægning af røntgen og ultralyd giver regionerne mulighed for at lade kiropraktorer
udføre billeddiagnostiske undersøgelser på vegne af sygehusene.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

1. Taget til efterretning med følgende kommentar.

Rammeaftale om udlægning af røntgen og ultralydsundersøgelser blev behandlet på møde i udvalget for
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen den  28. januar 2026. Udvalget besluttede at anbefale
overfor Forretningsudvalget og Regionsrådet, at nationale rammeaftale om specialistvurdering tiltrædes
som en prøvehandling i Region Hovedstaden i 2026, og at rammeaftalen om udlægning af røntgen ikke
tiltrædes. Sagen forelægges forretningsudvalget den 24. februar 2026 og regionsrådet den 3. marts
2026. 
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JOURNALNUMMER

25069743

SAGSBEHANDLER

Karina Frost 
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5. STATUS FOR IMPLEMENTERING AF PRAKSISPLAN 2025

BAGGRUND FOR ORIENTERINGEN

Praksisplan for kiropraktik blev godkendt i 2022. Der afrapporteres årligt på det forgangne år. Sagen er
behandlet i implementeringsgruppen forinden samarbejdsudvalgsmødet. Sagen forelægges
samarbejdsudvalget med henblik på orientering af status for implementering af praksisplanen 2025.

INDSTILLING

1. at samarbejdsudvalget tager orientering om status på implementeringsarbejdet for år 2025 til
efterretning.

ORIENTERINGEN

I denne sag orienteres samarbejdsudvalget om status for implementering af praksisplanen i 2025.

Indsatser i 2025 i henhold til praksisplanen

Behandlingskapacitet og tilgængelighed i kiropraktorpraksis

I henhold til målsætning 1 og 2 fra praksisplanen om behandlingskapacitet og tilgængelighed er der i
2025 arbejdet med nedenstående indsatser:

Opslag af nyt ydernummer

I løbet af 2025 har administrationen arbejdet på at opslå ydernummeret. Data viste, at det var i
planområde syd, der var mest brug for ydernummeret med særlig fokus på planlægningsområderne
Valby, Amager og Brøndby.

Kapaciteten blev slået op den 27. oktober 2025 med ansøgningsfrist den 7. december 2025. Der blev
modtaget 8 ansøgninger. Bedømmelsesudvalget vurderede ansøgningerne på baggrund af fastsatte
kriterier, og besluttede i enighed at tildele kapaciteten til den kiropraktor der bedst levede op til
kriterierne. Kiropraktoren har accepteret tilbuddet om ydernummeret med de forudsætninger der blev
sat, herunder at vedkommendes klinik skal gøres tilgængelig for personer med handicap.

Udvikling af kapacitetsmodel afhængig af overenskomstforhandlingerne

Pauseret - afventer sammenlægning med Region Sjælland.

Registrering af kiropraktoransatte og turnuskandidater i yderregistret

Registrering af kiropraktoransatte og turnuskandidater i yderregisteret er sket løbende, når oplysningerne
indsendes. Regionsadministrationen har ikke lavet en forespørgsel til alle kiropraktorer.

Kiropraktorpraksis i det sammenhængende sundhedsvæsen

I henhold til målsætning 3 i praksisplanen om kiropraktorpraksis i det sammenhængende sundhedsvæsen
er der i 2025 arbejdet med nedenstående indsatser.

Styrke kommunikationen mellem kiropraktorer og andre behandlende enheder
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Praksiskonsulenterne for kiropraktik i Region Hovedstaden har haft et møde med praksiskoordinatorerne
for almen praksis med ønsket om at samarbejde yderligere på den tværfaglige kultur, og for at give de
praktiserende læger yderligere kendskab til kiropraktorernes kompetencer. Der er pt ikke planlagt flere
møder, men det forventes at flere møder vil blive planlagt mhp. at styrke samarbejdet mellem almen
praksis og kiropraktik.

Sikre kiropraktorers kendskab til forløbsprogrammet for lænde-ryglidelser i Region Hovedstaden

Praksiskonsulenterne har i deres nyhedsbrev orienteret kiropraktorerne om det nye forløbsprogram, der
trådte i kraft i juni 2025.

Opfølgning på udvikling af løsning, der giver bedre mulighed for udveksling af billeddiagnostik
mellemkiropraktorer og hospitaler

Der er arbejdes på at finde finansiering til en opgradering af KirPACS. Med opgraderingen er det muligt
for hospitalerne selv at logge på serveren og hente billeder når de ønsker.

Mulighed for tiltrædelse af rammeydelser jf. nyeste overenskomst.

Region Hovedstaden er i 2025 ikke tiltrådt rammeydelserne om specialistvurdering og røntgen/ultralyd. 

Kvalitetsudvikling i kiropraktorpraksis

I henhold til målsætning 4, 5, 6 og 7 fra praksisplanen om kiropraktorpraksis i det sammenhængende
sundhedsvæsen i 2025 arbejdet med nedenstående indsatser:

Kvalitetsarbejde i kiropraktorpraksis

Kvalitetsenheden KviK har den 21. oktober 2025 afholdt et nationalt webinar om etablering af
kvalitetsklyngerne.

KviK understøtter kvalitetsklyngerne med klyngepakker, der gør det muligt for de enkelte klynger at
tilgå udvalgte faglige temaer. Et eksempel på et fagligt kvalitetsemne i klyngepakkerne er
’billeddiagnostik’, og som eksempler på organisatorisk kvalitet kan nævnes ’kommunikation på tværs’,
’utilsigtede hændelser’ og ’implementering og forandring’.

Frafaldsanalyse ifm. forløbsprogrammer

Administrationen har i samarbejde med praksiskonsulenterne arbejdet med frafaldsanalyse. Analysen
blev igangsat på baggrund af en bekymring for, om den tidligere regel om +/- 2 hverdage for
milepælsundersøgelser kunne medføre unødige udfordringer for patienterne, og potentielt begrænse
deres mulighed for at opnå øget tilskud. Der ønskes derfor en undersøgelse af, hvor mange patienter, der
mistede retten til øget tilskud undervejs.

Det er ikke muligt at konkludere noget på baggrund af det første træk, men der er planlagt en opfølgning
i foråret 2026. Her vil der også blive set på, om det har en betydning, at reglen er blevet ændret til -/+ 5
dage med den seneste overenskomst.

Resultaterne fra første udtræk fremgår af bilag 1.

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING
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Tiltrådt.

JOURNALNUMMER

25049231

SAGSBEHANDLER

Karoline Pedersen
BILAGSFORTEGNELSE

1. Bilag 1 resultater frafaldsanalyse
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6. PLAN FOR IMPLEMENTERING AF PRAKSISPLAN 2026

INDSTILLING

1. at samarbejdsudvalget godkender forslag til implementeringsindsatser i 2026 under praksisplan for
kiropraktik.

BAGGRUND

I regi af Praksisplanen for Kiropraktik 2023, vil der i det følgende blive præsenteret indsatser som
administrationen foreslår, at der arbejdes med i 2026.

SAGSFREMSTILLING

I det følgende foreslås en plan for implementering af praksisplan 2026. 2026 vil bære præg af arbejdet
med sundhedsreformen og fusionen med Region Sjælland. Der vil derfor ikke påbegyndes
udviklingsinitiativer, som kan vente. Administrationen vil altid prioritere udvikling, der haster.

På den baggrund foreslås det, at der i 2026 arbejdes med følgende indsatser:

Frafaldsanalyse ifm. forløbsprogrammer

Regionen foreslår, at der i 2026 følges op på frafaldsanalysen for 2025, for at se om overenskomstens
ændring om antal variation i dage har betydning for gennemførslen af pakkeforløbene. Data forventes
trukket forår 2026.

Styrket kommunikationen mellem kiropraktorer og andre behandlende enheder

Praksiskonsulenternes arbejde med at styrke kommunikationen mellem kiropraktorer og andre
praksisområder vil forsætte 2026. Der vil blive afholdt møder mellem praksiskonsulenterne mellem
områderne ved relevans mhp. at styrke kommunikationen og samarbejdet.

Kvalitetsarbejde i kiropraktorpraksis – administrationens og praksiskonsulenternes fokus i 2026

Det er praksiskonsulenternes og administrationens opfattelse, at der er behov for at fokusere på indsatser
knyttet til overenskomsten – herunder etablering af kvalitetsklynger og klyngepakker, datadrevet kvalitet
og patientinddragelse. Derfor anbefales det, at kvalitetsarbejdet prioriteres efter nationale dagsordener,
som ligeledes understøtter målsætning 4–7 i praksisplanen for Kiropraktik 2023.

En samlet regional og national indsats gør det lettere for kiropraktorerne at målrette deres
kvalitetsarbejde og styrker implementeringen, samtidig med at vi understøtter den nationale
styregruppes beslutninger.

Tiltrædelse af rammeydelse

Rammeydelserne vil blive forlagt til politisk behandling. 

KONSEKVENSER

Hvis indstillingen tiltrædes arbejdes der med indsatserne beskrevet ovenfor.
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SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Godkendt.

JOURNALNUMMER

25049231

SAGSBEHANDLER

Karoline Pedersen
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7. ORIENTERING - ØKONOMISK OPFØLGNING 1. TIL 3. KVARTAL
2025

BAGGRUND FOR ORIENTERINGEN

I henhold til overenskomstens § 32, stk. 10 skal samarbejdsudvalget løbende vurdere ydelses- og
udgiftsudviklingen i kiropraktorpraksis. Formålet er at iværksætte relevante initiativer, når der ses en
ændring i forbruget af kiropraktiske ydelser.

INDSTILLING

1. at orienteringen tages til efterretning.

ORIENTERINGEN

Med overenskomsten som trådte i kraft den 1. april 2017, skete der ændringer af fordelingen af patienter
imellem specialerne 53 og 64 og af de honorarer, som kiropraktorerne modtager. Ændringerne berører
særligt speciale 64, som under den nugældende overenskomst består af tre forløbspakker, der omfatter
patienter, som diagnosticeres med lumbal diskusprolaps, cervikal diskusprolaps eller spinalstenose.
Under den tidligere overenskomst kunne alle patienter med tilbagevendende eller kroniske lidelser i
bevægeapparatet modtage behandling under speciale 64.

Forløbspakker

Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ydelser under forløbspakkerne for lumbal
diskusprolaps, cervikal diskusprolaps og spinalstenose.Tal for 1.til 3. kvartal 2024 sammenlignes med
tal for 1. til 3. kvartal 2025. Det kan oplyses, at der er 80 kiropraktorkapaciteter i Region Hovedstaden.

Forløbspakker

Nedenstående tabel viser udviklingen i antallet af ydelser under forløbspakkerne for lumbal
diskusprolaps, cervikal diskusprolaps og spinalstenose.Tal for 1. til 3. kvartal 2024 sammenlignes med
tal for 1. til 3. kvartal 2025. Det kan oplyses, at der er 80 kiropraktorkapaciteter i Region Hovedstaden.

Tabel 1: Antal ydelser under forløbspakkerne

 1. til 3. kvartal 2024 1. til 3. kvartal 2025 Ændring i %
Forløbspakke lumbal diskusprolaps 6.975 6.327 -9,29 %
Forløbspakke cervikal diskusprolaps 3.805 3.857 1,37 %
Forløbspakke spinalstenose 1.945 2.122 9.10 %

Tabellen viser ydelser vedrørende de tre forløbspakker. En mere detaljeret statistik fremgår af bilag 1.
Som tabellen viser, er forbruget for pakken vedr. cervikal diskusprolaps relativt stabilt, mens der er sket
et fald i forbruget af forløbspakken vedr. lumbal diskusprolaps og en stigning i antallet af forløbspakken
vedr. spinalstenose. 

Den økonomiske udvikling

De nedenstående tabeller viser antal ydelser, antal patienter samt udgifterne til henholdsvis speciale 53
og 64. Der fremlægges tal for 1.til 3. kvartal 2024 sammenlignet med 1. til 3. kvartal 2025. En mere
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detaljeret statistik fremgår af bilag 2.

Tabel 2. Den økonomiske udvikling speciale 53

Speciale 53 Antal ydelser Antal patienter honorar Honorar pr. patient
1. til 3. kvartal 2024 428.343 83.711 25.557.348 kr. 305,30 kr.
1. til 3. kvartal 2025 419.464 83.774 25.790.065 kr. 307,85 kr.
Ændring i % -2,07 % 0,08 % 0,91 % 0,84 %

Tabel 3. Den økonomiske udvikling speciale 64

Speciale 64 Antal ydelser Antal patienter Honorar Honorar pr. patient
1. til 3. kvartal 2024 13.016 2.339 2.802.976 kr. 1.198,37 kr.
1. til 3. kvartal 2025 12.591 2.491 2.790.995 kr. 1.120,43 kr.
Ændring i % -3,27 % 6,50 % -0,43 % -6,50 %

Tabel 4: Regionens udgifter til kiropraktorpraksis

Tabellerne viser, at udgifterne til området stort set er stabile i perioden, særligt når der tales højde for
regulering af honorar.  Udsvingene er så små, at det antageligt dækker over tilfældige udsving.

Udgifter Speciale 53 Speciale 64 Total
1. til 3. kvartal 2024 25.557.348 kr. 2.802.976 kr. 28.360.324 kr.
1. til 3. kvartal 2025 25.790.065 kr. 2.790.995 kr. 28.581.060 kr.
Ændring i % 0,91 % -0,43 % 0,78 %

 

SAMARBEJDSUDVALGETS BESLUTNING

Tiltrådt.

JOURNALNUMMER

14005161

SAGSBEHANDLER

Kim Juelsgaard
BILAGSFORTEGNELSE

1. Bilag 1. udvikling forløbspakker
2. Bilag 2. Udgifter
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8. EVENTUELT

Intet til punktet.
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